
2 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de julio de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Designan Directores de diversas Estaciones 
Experimentales Agrarias del INIA 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 120-2024-INIA

Lima, 22 de julio de 2024

VISTO: El Informe Nº 00160-2024-MIDAGRI-INIA-GG/
OA de la Oficina de Administración y sus antecedentes;

CONSIDERANDO:

Que, a partir del 06 de julio de 2024, se encuentra 
vacante el cargo de confianza de Director de la Estación 
Experimental Agraria Tacna del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA; por lo que, resulta necesario 
designar a la persona que se desempeñará en dicho 
cargo considerado de confianza;

Que, en esa misma línea, a partir del 24 de julio de 
2024, se encuentran vacantes los siguientes cargos de 
confianza: i) Director de la Estación Experimental Agraria 
Amazonas, ii) Director de la Estación Experimental Agraria 
San Ramón, iii) Director de la Estación Experimental 
Agraria Arequipa, iv) Director de la Estación Experimental 
Agraria Moquegua; v) Director de la Estación Experimental 
Agraria Perla del Vraem; vi) Director de la Estación 
Experimental Agraria Chincha; vii) Director de la Estación 
Experimental Agraria San Bernardo, viii) Director de la 
Estación Experimental Agraria El Chira; y ix) Director de 
la Estación Experimental Agraria Canaán; del Instituto 
Nacional de Innovación Agraria – INIA; por lo que, resulta 
necesario designar a las personas que se desempeñarán 
en dichos cargos considerados de confianza;

Que, mediante Informe Nº 00160-2024-MIDAGRI-
INIA-GG/OA de fecha 22 de julio de 2024, la Oficina de 
Administración remite el Informe Nº 0313-2024-MIDAGRI-
INIA-GG/OA/URH a través del cual, la Unidad de 
Recursos Humanos (URH), en el marco de sus 
competencias, realiza la evaluación de las propuestas 
de designación al cargo de confianza de Directores de 
las Estaciones Experimentales Agrarias: Amazonas, San 
Ramón, Arequipa, Moquegua, Perla del Vraem, Chincha, 
San Bernardo, El Chira, Canaán y Tacna, del Instituto 
Nacional de Innovación Agraria – INIA, respectivamente, 
señalando la viabilidad de los profesionales propuestos 
para dichos cargos, puesto que cumplen con los requisitos 
previstos en el clasificador de cargos del INIA, aprobado 
por Resolución de Gerencia General Nº 078-2023-INIA-
GG, y no se encuentran impedidos o inhabilitados para el 
ejercicio de la función pública;

Con los vistos de la Gerencia General, la Oficina de 
Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Unidad 
de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad 
en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
Nº 053-2022-PCM; Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; y estando a las 
funciones y facultades consideradas en el Reglamento de 
Organización y Funciones del INIA, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 010-2014-MINAGRI, modificado por 
Decreto Supremo Nº 004-2018-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a partir del 24 de julio de 
2024, a los siguientes profesionales, en los siguientes 
cargos considerados de confianza:

1. Luis Humberto Tolentino 
Geldres

Director de la Estación Experimental Agraria 
Amazonas del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

2. Boris Guillermo Martínez 
Zapata

Director de la Estación Experimental Agraria 
San Ramón del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

3. Luis Ángel Márquez 
Chávez

Director de la Estación Experimental Agraria 
Arequipa del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

4. Alembert Alberto Mendoza 
Ticona

Director de la Estación Experimental Agraria 
Moquegua del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

5. Percy Colos Ayala
Director de la Estación Experimental Agraria 
Perla del Vraem del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA

6. José Alfonso Terán Rojas
Director de la Estación Experimental Agraria 
Chincha del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

7. Shefferson Gilbert Wilson 
Feijoo Narvasta

Director de la Estación Experimental Agraria 
San Bernardo del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA

8. Nelson Asdrubal Ruesta 
Campoverde

Director de la Estación Experimental Agraria 
El Chira del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

9. José Velásquez Mantari
Director de la Estación Experimental Agraria 
Canaán del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

10. Edmundo Benjamín Vilca 
Quispe

Director de la Estación Experimental Agraria 
Tacna del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Institucional de la entidad (www.gob.pe/inia).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE JUAN GANOZA RONCAL
Jefe

2309291-1

DESARROLLO  E

INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Coordinador de la Unidad 
Territorial Piura del Programa Nacional 
“Plataformas de Acción para la Inclusión 
Social – PAIS”

RESOLUCIÓN DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº D000080-2024-MIDIS/PNPAIS-DE

Lima, 22 de julio del 2024

VISTOS:

El Informe Nº D000126-2024-MIDIS/PNPAIS-URRHH, 
de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe Nº 
D000361-2024-MIDIS/PNPAIS-UAJ emitido por la Unidad 
de Asesoría Jurídica del Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la inclusión Social” – PAIS”; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 013-2017-MIDIS, 
publicado el 07 de setiembre de 2017, se constituye 
el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
263-2017-MIDIS, se aprueba el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”;



3NORMAS LEGALESMiércoles 24 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Que, a través de la Resolución Directoral Nº 
219-2020-MIDIS/PNPAIS, publicada en el Diario Oficial 
“El Peruano” el 06 de noviembre de 2020, se aprueba el 
Manual de Perfiles de Puestos del Programa Nacional 
“Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS”, 
como documento de gestión, que describe de manera 
estructurada todos los perfiles de puestos de la entidad;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 108-2021-SERVIR-PE, se formaliza el acuerdo de 
Consejo Directivo de SERVIR, adoptado en sesión Nº 
018-2021, mediante el cual se aprobó el Cuadro de 
Puestos de la Entidad (CPE) del Programa Nacional de 
“Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS”;

Que, el artículo 6 de la Ley 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos establece que 
“Todas las Resoluciones de designación o nombramiento 
de funcionarios en cargos de confianza surten efecto 
a partir del día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano, salvo disposición en contrario de la misma que 
postergue su vigencia”;

Que, mediante Resolución Dirección Ejecutiva Nº 
D000075-2024-MIDIS/PNPAIS-DE de fecha 01 de julio 
de 2024, se designa temporalmente al servidor Erick 
Diego Benavides Portilla en el puesto de confianza de 
Coordinador (a) de la Unidad Territorial Piura, en adición 
a sus funciones de Monitor Regional de Plataformas de 
la Unidad Territorial La Libertad - Lambayeque, hasta la 
designación de su titular;

Que, mediante Informe Nº D000126-2024-MIDIS/
PNPAIS-URRHH de fecha 22 de julio del 2024, la Unidad 
de Recursos Humanos informa que, en consideración 
a lo dispuesto por la Dirección Ejecutiva, a través del 
Memorando Nº D000187-2024-MIDIS/PNPAIS-DE se 
evaluó la designación del profesional propuesto, señor 
Carlos Eduardo Ordinola Vieyra en el puesto de confianza 
de Coordinador (a) Unidad Territorial Piura, quien cumple 
con los requisitos establecidos en el Manual de Perfiles 
de Puestos del Programa, por lo que considera viable 
su designación en el referido puesto de confianza, y por 
consiguiente dar por concluida la designación temporal 
del servidor Erick Diego Benavides Portilla, efectuada a 
través de Resolución Dirección Ejecutiva Nº D000075-
2024-MIDIS/PNPAIS-DE;

Que, mediante Informe Nº D000361-2024-MIDIS/
PNPAIS-UAJ de fecha 22 de julio de 2024, la Unidad de 
Asesoría Jurídica considera que, resulta jurídicamente 
viable emitir el acto resolutivo de designación a favor 
del señor Carlos Eduardo Ordinola Vieyra en el puesto 
de confianza de Coordinador (a) de la Unidad Territorial 
Piura del Programa Nacional PAIS y dar por concluida 
la designación temporal del puesto efectuada al servidor 
Erick Diego Benavides Portilla;

Con el visto de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Unidad de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Supremo Nº 013-2017-MIDIS, que crea el Programa 
Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión 
Social – PAIS” sobre la base del Programa Nacional 
Tambos, y la Resolución Ministerial Nº 263-2017-MIDIS 
que aprueba el Manual de Operaciones del Programa 
Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social 
– PAIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida, a partir del 24 de 
julio de 2024, la designación temporal del señor Erick 
Diego Benavides Portilla en el puesto de confianza de 
Coordinador (a) de la Unidad Territorial Piura, efectuada 
mediante Resolución Dirección Ejecutiva Nº D000075-
2024-MIDIS/PNPAIS-DE, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir del 24 de julio de 2024, 
al señor Carlos Eduardo Ordinola Vieyra en el puesto de 
confianza de Coordinador (a) de la Unidad Territorial Piura 
del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”.

Artículo 3.- Encargar a la Unidad de Administración 
las acciones necesarias para la notificación de la 

presente resolución a los citados señores, a las 
Unidades Orgánicas, Unidades Territoriales y al 
Coordinador Técnico del Programa, así como gestionar 
la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial “El Peruano”.

Artículo 4.- Encargar a la Unidad de Comunicación e 
Imagen del Programa disponga las acciones necesarias 
para la publicación de la presente resolución en el portal 
de Transparencia del Programa Nacional PAIS.

Regístrese, comuníquese, notifíquese y/o publíquese.

FIDEL PINTADO PASAPERA
Director Ejecutivo
Programa Nacional PAIS

2309289-1

EDUCACIÓN

Designan Director de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de 
Administración y Finanzas del PRONABEC

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 081-2024-MINEDU/VMGI-PRONABEC

Lima, 22 de julio de 2024

VISTOS:

El Informe Nº 557-2024-MINEDU-VMGI-PRONABEC-
OGRH de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos, 
el Oficio Nº 275-2024-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAJ 
de la Oficina de Asesoría Jurídica y demás recaudos que 
se acompañan al Expediente Nº 56623-2024 (SIGEDO); 
y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director(a) de la 
Unidad de Abastecimiento de la Oficina de Administración 
y Finanzas del Programa Nacional de Becas y Crédito 
Educativo – PRONABEC;

Que, resulta necesario designar a la persona que se 
desempeñará en dicho cargo; y,

Con el visto de la Oficina de Gestión de Recursos 
Humanos y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, de 
conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo 
Nº 1057, Decreto Legislativo que regula el régimen 
especial de contratación administrativa de servicios, y 
modificatorias; su Reglamento aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 075-2008-PCM y modificatorias; y el Manual 
de Operaciones del PRONABEC, aprobado mediante la 
Resolución Ministerial Nº 119-2024-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Robert Paul Andrade 
Olivera en el cargo de Director de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración y Finanzas 
del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo – 
PRONABEC.

Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Gestión de 
Recursos Humanos, cumpla con notificar la presente 
resolución al señor Robert Paul Andrade Olivera.

Artículo 3.- Publicar la presente Resolución en el 
portal electrónico institucional del PRONABEC (http://
www.gob.pe/pronabec) y en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALEXANDRA AMES BRACHOWICZ
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo

2309286-1


		2024-07-24T07:45:29-0500
	BigSigner Server




